audieritis me, nec feceritis omnia mandata mea, si A spreveritis leges meas, et judicia mea contemperitis, ut non faciat ea quae a me constituta sunt, et ad irrum perducatis pactum meum, ego quoque haec faciam vobis. Visitabo vos velociter in egestate, et ardore qui conficiat oculos vestros, et consumat animas vestras. Frustra seretis sementem, quae ab hostibus devorabitur. Ponam faciem meam contra vos, et corruelis coram hostibus vestris, et subjiciemini his qui oderunt vos: fugietis nemine persequente (Levit. xxvi).

Per Isaiam quoque Dominus ad Israel clamat, et dicit: Utinam attendisses mandata mea! Facta fuisset sicut flumen pax tua, et justitia tua sicut gurgites maris; et fuisset quasi arena semen tuum, et stirps eterni tui ut lapilli ejus: non interiisset, et non fuisset attritum nomen ejus (Isa. XLVIII, 18, 19).

Bonum ergo tibi est, o rex, ut diligas Dominum Deum tuum, et ob dilectionem ejus nimiam sollicite et diligenter custodias ejus præcepta. Sancta sunt enim mandata ejus et justa, et observantibus valde salutaria. Propterea Pater et Filius et Spiritus sanctus ad te venient, et apud te in proprio letam mansionem facient, et beatus eris in perpetuo talli hospite visitatus. Propterea complebuntur in benedictionibus dies tui, et in gloria anni tui. Propterea pax tua feliciter multiplicabitur, et gaudium sicut flumen in æternum complebitur.

CAPUT III.

De timore.

Ecce jam auxiliante Deo ad tertium viæ regiae pervenimus gradum, in quo operis nostri rectum debemus figere gressum. Sed quia per nosmet ipsos agere non valemus, Prophetam ejusdem Domini, cuius viam gradimur, diligenter interro-gemus.

Adest nobis benevolus humiliisque David Spiritu sancto repletus, et ubi post observantiam mandatorum Dei, servitiumque beatum pedem operis nostri figere debeamus ostendit, dicens: *Servite Domino in timore: et exultate ei cum tremore (Psal. II, 11).* Nam et Apostolus æque nos admonet, dicens: *Cum timore restram salutem operamini (Philip. II, 12).* Ecce quomodo via regia patet, ecce quomodo perspicua est, ecce quomodo ultro se occurrentibus offert: planam se iter agentibus sternit, et lucidam se calcantibus præbet. Quid enim clarus? quid lucidius? quidve congruentius esse potest, quam ut qui diligit Dominum, mandata ejus observet et operetur in eis? et qui operatur, non inaniter, aut lactanter, sed cum timore Dei operetur, et non sibi de bono opere inanes et vacuas tribuat laudes, sed Domino jugiter dignas gratias referat, qui eum et fructu boni operis impletat, et in operando felix ei adjutorium præboat. Scriptum est enim: *Qui timent Dominum, speraverunt in Domino: adjutor eorum et protector eorum est (Psal. cxiii, 11).*

Time ergo, o mitissime rex, Deum, ut protectio-nem tibi jugiter et adjutorium felix ministret, et tua vox cum voce Mariæ, Moysi et Aaron unita ad Re-

*A gem regum clamet, et dicit: Adjutor et protector meus Dominus, et factus est mihi in salutem (Exod. xv, 2). Necnon et vox tua cum regis David voce con-juncta, jubiloque exsultationis repleta vociferans clamet, et dicit: *Dominus virtus mea, firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus: Deus meus, adjutor meus, et sperabo in eum. Protector meus, et cornu salutis meæ, et susceptor meus. Lan-dans invoco Dominum, et ab inimicis meis salvus ero (Psal. xvii, 2-4).**

Time ergo Deum, rex, ut jugem tibi animæ virtutem corporisque ministret, firmamentum mentis et adjutorium concedat æternum, cornu regni cui faciat sublime, et brachium fortitudinis robore confirmet. In timoris etenim laudem Salomon ait: *Timor Domini B apponet dies (Prov. x, 27).* Time ergo Deum, o rex, sed illo timore, qui sanctus permanet in sæculum sæculi; illo casto timore, qui tibi ad dies temporis hujus adjicit dies æternos, dies perpetuos, dies immortales, dies perennes: imo diem unum sine ve-spera et infinitum, diem felici gaudio plenum, inde-siciente luce refertum, angelico comitatu suffultum, diem quem nox non interpolat, tenebrae non obec-stant, nubilum non obfuscatur, importabilem non efficit calor æstatis, pigrum non reddit frigus hiemis: dies qui tibimet unus erit cum sanctis, et communis cum angelis, æternus cum utrisque, qui tibi cum felici gaudio consortium tribuat angelorum, et socium faciat patriarcharum, in numero computet propheta-rum, in exsultatione socium faciat aposto-lorum.

Ipse quippe Salomon de laude boni timoris ait: *Timor Domini fons vitæ (Ibid., xiv, 27).* Ergo, si vis, rex, in æternum feliciter vivere, alacriter ad fontem debes recurrere vitæ. Ipse enim est fons vitæ, qui juge dans poculum, æternam auferet sicutum, et cum gloria tribuet immortalitatis coronam. Ipse iterum Salomon ait: *Timor Domini dat vitam (Ibid., xix, 23).* Vides ergo, rex, quia in timore Domini plenitu-dine invenitur vitæ: vides quia timor Domini nobis immortalem et æternam ministrat vitam. Præsens etenim vita dierum plenitudine non fulcitur, sed fu-tura. In dimidio namque dierum nostrorum tollimur; et ab ista, dum adhuc vivere cogilamus, rapimur vita. Sic enim rex justus Ezechias ait: *Ego dixi in D dimidio dierum meorum: Vadam ad portas inferi, etc. Præcisa est velut a texente vita mea; dum adhuc ordire, succidit me: de mane usque ad vesperam finies me (Isai. xxxviii, 10-12).* Nam quod in timore Dei plenitudo sit sapientiae, et plenitudo fructuum, et plenitudo generationis, et thesaurus salutis, una sententia comprehendit pariter Ecclesiasticus liber, et dicit: *Plenitudo sapientiae est timere Deum; et plenitudo a fructibus ejus, omnem domum illius im-plebit a generationibus, et receptacula a thesauris illius. Corona sapientiae timor Domini, replens pacem, et salutis fructum: et vidit, et dinumeravit eam, utraque autem sunt dona Dei (Eccli. I, 20).* Ipse iterum te timere Dominum salutariter admonet, dicit:

cens : *Serva illius timorem, et in illo veterasce. M- tuentes Dominum sustinetis misericordiam ejus, et non deflectatis ab illo ne cadatis. Qui timetis Dominum, credite illi, et non evacuabitur merces vestra. Qui timetis Dominum, sperate in illum, et in oblectatione vobis veniet misericordia. Qui timetis Dominum, diligite illum, et illuminabuntur corda vestra* (Eccli. ii, 6). Ipse iterum Salomon ait : *Timor Dei est non despicer pauperem justum, et noli magnificare peccatorem divitem. Quia quamvis magnus sit iudex et potens in honore, non est major illo qui timet Deum. Quam magnus qui invenit sapientiam et scientiam, sed non est super timentem Deum. Timor Dei se super omnia superposuit : Beatus homo cui donatum est habere timorem Dei. Timor Domini sicut paradisus benedictionis, et super omnem gloriam operuerunt illum* (Eccli. x, 25; xxv, 13; xl, 18).

Vides ergo, rex, quia et ista regia virtus est, in qua fiducia fortitudinis est, in qua vita plenitudo invenitur, in qua fructuum plenitudo nutritur, in qua generationis crescit prosapia, per quam fructus pullulat salutis et pacis, per quam thesaurus reconditur salutaris, per quam illuminabuntur corda iustorum, per quam multipliciter crescat merces eorum. Vere verum est : *Beatus cui datum est habere timorem Dei* (Eccli. xxv, 15).

Adhuc audi, et diligenter attende, rex, quid Dominus per Malachiam prophetam timentibus se promittat. *Orietur, inquit, vobis timentibus nomen meum sol justitiae, et sanitas in pennis ejus; et egrediemini, et salietis sicut vituli de armento; et calcabitis impiorum, cum fuerint cinis, sub planta pedum vestrorum* (Malach. iv, 2). Et tibi ergo timendum est nomen Domini, ut sol justitiae tibimet oriatur Christus, qui mentis tuae tenebras repellat, ignorantiam cordis auferat, et lucem intelligentiae infundat, sapientiae radios in te dirigat, et discretionis tui memoriam porrigit, inimicorum colla plantis tuis calcanda substerat, et fidelium regna ab inimicorum insidiis te dominante, defendat.

CAPUT IV.

De sapientia.

Uberes Deo gratias agere debemus, qui nos ad cœlica regna per regiam jubet pergere viam, ut per recta gradientes itinera, ad cœlestiem feliciter mereamur pertingere patriam. Ergo non declinamus ad dexteram aut sinistram; firmo solidoque gradu per regiam nobis incedendum est viam, et casto sanctoque timori cœlestis et sancta jungenda est sapientia, ut utraque virtute sociata ad immortalem mereamur pertingere vitam. *Corona enim, ait Scriptura, sapientiae timor Domini est* (Eccli. i, 22). Et : *Initium sapientiae timere Deum* (Ibid., 16). Et : *Plenitudo sapientiae et radix sapientiae, ut dicit Scriptura* (Ibid., 20), *timor Domini est* (Ibid., 25). Si ergo timor Domini initium est sapientiae, et plenitudo ejus, et corona ipsius, radixque ejusdem, liquide appareat, quia una de alia pendet, et alteri succedit

A altera. Et ideo proxime sunt a nobis ponendae, non separate. Congruenter ergo post timorem ponimus sapientiam; quia non in malevolam animam, ut scriptum est, sed in timentem Deum ingreditur sapientia (Sap. i, 4).

Time ergo, clarissime rex, Deum, et animam tuam prepara ad excipiendum sapientiam, ut sicut rex regiam cum sapientia sapienter possis pergore viam : regibus enim liber Sapientiae maxime frequenter clamitans ait : *Ad vos ergo reges sunt hi sermones mei, ut discatis sapientiam, et non excidatis : qui enim custodierint justa, juste justificabuntur. Clara est, et quæ nunquam mancescit sapientia, et facile videtur ab his qui diligunt illam, et inveniatur ab his qui querunt illam* (Sap. vi, 10, 13). Audis B ergo, clarissime rex, quia specialiter regibus, ex quibus divina largiente gratia, unus es tu, hæc superna dirigitur vox ; et ut sapienter agant, oraculum divinum frequenter regibus clamitat. Unde et nos vestram clarissimam acclines flagitamus excellentiam, ut sedulus divinam claramque discas sapientiam, et diligenter et assidue requiras illam, et non tepide aut tarde, sed sagaciter vigilanterque investiges illam, et super aurum et argentum concupiscas illam. Sic enim scriptum est de illa : *Concupiscentia itaque sapientie deducit ad regna perpetua. Si ergo delectamini sedibus et stemmatibus, reges populi, diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis cum ea. Diligite lumen sapientie, omnes qui præexistis populis* (Sap. vi, 21).

C Oramus ergo te, sanctissime rex, diligenter attende quid de te Salomon, quid de laude sapientie loquatur. Ait enim : *Sum quidem et ego mortalis homo, similis omnibus, et ex genere terreni illius, qui prior factus est, et in ventre matris figuratus sum caro; decem mense tempore coagulatus sum in sanguine ex semine hominis, et delectamento somni conveniente, et ego natus accepi communem aerem, et in similiter factam decidi terram, et primam vocem similiem omnibus emisi plorans. In involventis nutritus sum, et curis magnis. Nemo enim ex regibus aliud habuit nativitatis initium. Unus ergo introitus est omnibus ad vitam, et similis exitus. Propter hoc optavi, et datus est mihi sensus : et invocavi, et renit in me spiritus sapientie : et proposui illam regnis et sedibus, et divitias nihil duxi in comparatione illius; nec comparavvi illi lapidem pretiosum, quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua, tanquam lutum estimabitur argentum in conspectu illius. Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius, et laetatus sum in omnibus, quoniam antecedebat me iste sapientia, etc. Haec enim pretiosior sole, et super omnem dispositionem stellarum, luci comparata, inventur prior; illi enim succedit nox, sapientia autem non vincitur malitia. Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. Hanc anavi et exquisivi a juventute mea, et quæsivi eam mihi sponsam assumere, et amans factus sum formæ illius,*

generositatem illius glorificat, contubernium habens Dei; sed et omnium Dominus dilexit illam. Sobrietatem enim et prudentiam docet, et justitiam, et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus. Propter hanc habebo immortalitatem, et memoriam æternam his qui post me futuri sunt relinquam: disponam populos, et nationes mihi erunt subditæ. Timebunt me audientes reges horrendi, et in multitudine videbor bonus, et in bello fortis (Sap. vii, 1-29; viii, 4-7-13).

Animadverte et intellige, o nobilissime et clarissime rex, quia sapientia virtus regia est, quæ investigabiliter a regis regum prædivate procedit thesauro, et non negligentibus aut superbis, invidis aut malevolis datur; sed mitibus, humilibus et timentibus Deum conceditur. Vere enim sine dubio sapientia virtus est regia, ad quos specialiter, ut discant sapientiam, sermo propheticus clamitat. Regia namque virtus est sapientia, quia bene operantes reges justificat, et lumen scientiae illis inexstingibile radiat, oculos cordis illuminat, sensus mentis illustrat, subtilem intellectum ministrat, salutem corporis præstat, honestatem moribus concedit, thesauros infinitos multiplicat, virtutem regni roborat, et participem Dei amicitiae constituit, spiritu sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, et timoris Domini replet. Justitiam regibus et prudentiam, fortitudinem et temperantiam donat, virtutem et sobrietatem ministrat, stabiles facit in regno, certos in verbo, dulces in eloquio, hilares in dato, in misericordia humanos, in respondendo C suaves, in discernendo sagaces, in prosperitate mites, in adversitate securos, acutos in sensu, in facto placidos, candidos in vultu et fortes in bello. Sapientia regibus concepit sibi subdita discrete disponere regna, et suaviter populos jam sibi facit servire possessos. Exteras etiam gentes fortiter facit debellare minaces, et nationes subjici diras, et reges calcari feroces, et ut ita dicam, in sapientia constat regni dispositio cuncta. Thesaurus etenim magnus est sapientia, quam qui invenerit, inveniet vitam, et qui possederit, immortalitatis habebit coronam. Thesaurus est enim Domini occultus et non omnibus manifestatus. Sic enim de sapientia vir famosissimus Job testatur, dicens: Sapientia vero ubi invenitur? et quis est locus intelligentiae? nescit homo pretium ejus, nec invenitur in serra. suaviter viventium. Abyssus dicit: Non est in me; et mare loquitur: Non est tecum. Non dabitur aurum obryzum pro ea, nec appendetur argentum in commutatione ejus. Non æquabitur ei aurum vel vitrum, nec commutabuntur pro ea vasa auri: excelsa et eminentia non memorabuntur comparatione ejus: trahitur autem sapientia de occultis, etc. Unde ergo sapientia venit? et quis est locus intelligentiae? Abscondita est ab oculis omnium viventium, volucres cœli quoque latet. Perditio et mors dixerunt: Auribus nostris andivimus famam ejus. Deus intelligit viam ejus, et ipse novit locum illius, etc. Et dixit homini: Ecce

A timor Domini ipsa est sapientia, et recedere a malo intelligentia (Job xxviii, 12, 13 et seqq.).

Grandis enim hic, rex clarissime, ut vides, et investigabilis fama de sapientia sonat; regia sine dubio virtus est, cui non comparatur aurum mundum, vel obryzum, nec adæquabitur argentum clarissimum, nec confertur vitrum perlicidum. In cujus comparatione lapis vilescit sardonychus, pro nihilo ducitur sapphirus, parvipenditur topazius. Aurea non magnifice feruntur vaseula, mundissimæ non appendentur tinturæ, nec aliquid pretiosi et varii æstimabuntur lapilli. Vere, ut vides, regia virtus est sapientia, et a regibus maxime diligenda.

Dilige ergo illam, o clarissime rex, ut diligaris ab illa: taliter enim vox ejus in Proverbiis sonat: Ego B diligenter me, inquit, diligo: et qui mane vigilant ad me, invenient me (Prov. viii, 17). Tale tuum bonis actibus regum præpara pectus, ut tuo semper inesse consilio delectetur. Internis te doceat cogitationibus quidquid gerere debes operibus. Suum est enim consilium, et cui vult intimat illud; sua est prudentia, et cui vult porrigit illam; sua est fortitudo, et cui vult tribuit illam; suum est regnum, et cui vult et quantum vult commendat illud. Sua etenim vox per Salomonem in Proverbiis taliter clamitat: Ego sapientia habito in consilio, et eruditis intersum cogitationibus. Meum est consilium et æquitas, mea est prudentia, mea est fortitudo. Per me reges regnant, et conditores legum justa decernunt. Per me principes imperant, et potentes decernunt justitiam. Ego diligenter me diligo, et qui mane vigilant ad me, invenient me. Mecum sunt divitiae et gloria, opes superbæ et justitia. Melior est enim fructus meus auro et lapide pretioso, et genimina mea argento electo. In viis justitiae ambulo, in medio semitarum judicii, ut ditem diligenter me, et thesauros eorum repleam (Prov. viii, 12-21). Ergo rex, ut terrenos thesauros tibi replete Christus, et concedat æternos, clama medullis cordis, clama tota intentione mentis, et cum Salomone non cesses ad Dominum fundere preces; ora jugiter, ora frequenter, ora instanter, ora indesinenter Deum, et dic: Deus patrum meorum et Domine misericordiae, qui fecisti omnia verbo tuo, et sapientia tua constituisti hominem ut dominaretur creaturæ quæ a te facta est, ut disponat orbem terrarum in æquitate et justitia, et in direktione cordis judicium judicet: Da mihi sedium tuarum assistricem Sapientiam, et noli me reprobare a pueris tuis, quoniam servus tuus ego sum, et filius ancillæ tuæ, homo infirmus et exigui temporis, et minor ad intellectum judicij et legum. Mitte illam de cœlis sanctis tuis, et a sede magnitudinis tue ut tecum sit et tecum labore, ut sciam quid acceptum sit apud te. Scit enim illa omnia, et intelligit, et deducet me in operibus meis sobrie, et custodiet in sua potentia, et erunt accepta opera mea, et disponam populum tuum juste, et ero dignus zedium patris mei (Sap. ix, 1).

Vere, rex, beata est virtus sapientiae; et qui invenit eam, beatus efficitur ab illa. Sapientia filia

suis vitam præparat, diligentibus se justitiam ministret, amantibus se prudentiam donat: qui tenuerit illam, vitam hereditabit æternam; diligit enim Deus illum qui diligit sapientiam. In tentatione ambulat cum eo, et in primis eligit eum, et firmabit illum, et iter adducet directum ad illum, et denudabit absconsa sua illi, et thesaurizat super illum scientiam et intellectum prudentiae.

CAPUT V.

De prudentia.

Post illurenationem ergo sapientiae thesaurosque scientiae, oportet illum qui cupit regiam feliciter currere viam, Domino donante, impleri prudentiam. Regia etenim virtus est prudentia, et a prioribus regibus nimum dilecta; sic enim de David rege scriptum est: *Egrediebatur quoque ad omnia quæ cunque misisset eum Saul, et prudenter se agebat* (*I Reg. xviii, 5*). Prudentia enim quasi porrovidentia dicitur. Porro autem et a longe providere oportet regem quid agere debeat, ne post actum egisse se poeniteat. Omnia namque quæ agit et erga Deum et erga homines, prudenter agere debet et provide. Omnia juste, omnia recte, omnia sapienter et cum prudentia necesse est ut faciat, ne regis opera vel consilia, ut cæterorum hominum, reprehensionis recipiant linguam. Qui enim multa Domino donante gubernat, necesse est ut alto consilio prudenter cuncta disponat. Sic enim prudentissimus Salomon in Proverbiis ait: *Qui sapiens est, multa gubernat prudentia*. Item ipse ait: *Sapientia ædificabitur domus, et prudentia roborabitur* (*Prov. xxiv, 3*). Grandis enim virtus est, maxime in pectore regis, prudentia, quæ cuncta prudenter regna regit atque gubernat. Prudentia namque ornamentum est omnium virtutum, gloria verbi decusque sermonis, sicut scriptum est: *Ornamentum aureum prudentis doctrina, et quasi brachiale in brachio dextro* (*Ecli. xxi, 24*). Prudentia custos est oris, gubernatio actionis, temperantia cordis, moderatio linguae, omniumque statera verborum et ponderatio rerum. Sic enim scriptum est: *Verba prudentium in statera ponderabuntur* (*Ibid., v. 28*). Iterum scriptum est: *Aurum tuum et argentum tuum confia, et verbis tuis fac ostiola, et frenos ori tuo rectos* (*Ecli. xxviii, 29*). Rursum scriptum est: *Aperi os tuum muto, et causis omnium filiorum qui pertranseunt, aperi os tuum, decerne quod justum est, et judica inopem et pauperem* (*Prov. xxxi, 8*). Quia de fructuoris sui unusquisque replebitur bonis, et juxta opera manuum suarum retribuetur ei (*Prov. xii, 14*). Malachias quoque ex persona Domini: *Delevi, inquit, pactum meum, quod fuit cum eo, vita et pacis, et dedi ei timorem, et timuit me, et a facie nominis mei pavebat. Lex rectitatis fuit in ore ejus, et iniqüitas non est inventa in labiis ejus, in pace et in æquitate, ambulavit mecum, et multos avertit ab iniqüitate* (*Malach. ii, 5*). Paulus ad Colossenses (iv, 6) ait: *Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quando oporteat vos unicuique respondere*.

A Dilige ergo, rex, hanc clarissimam regiamque virtutem, quæ tibi regni gubernationem disponat, et discretionem actionis conferat; quæ tibi gressus operis dirigat, et cogitationis actus disponat; quæ tibi regiam prolibusque secundam ædificet, et ædificatam roboret; quæ tibi ornamenta virtutum copiamque ministret et rerum; quæ tibi regni cornu sublimet, et brachio fortitudinem donet; quæ oritur legem veritatis ministret, et cordi tuo intellectum sapientiae multiplicet; quæ tibi multarum gentium colla subjiciat, et te cunctis amabilem reddat; quæ sermonibus tuis aureum ornamentum imponeat, et argenteum munus labiis conferat; quæ operibus tuis jugem custodiam, congruam ministret et gloriam.

CAPUT VI.

De simplicitate.

Magna est quidem prudentiae virtus: sed necesse est ut simplicitatis virtute temperetur. Sic enim Dominus in Evangelio ait: *Estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae* (*Matth. x, 16*). Ambula ergo, nobilissime rex, de virtute in virtutem, et jugiter proficiens in melius, ab itinere non declinans regio; sed de prudentia in simplicitate firmiter pone gressum. Via enim regia est simplicitas, et a sanctis regibus antiquitus dilecta. Laudabile etenim de Job laudabili viro Dominus dat testimonium, dicens diabolo: *Nunquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, homo simplex et rectus ac timens Deum, et recedens a malo* (*Job 1, 8*). De Moyse quoque Scriptura commemorat dicens: *Erat mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra* (*Num. xii, 3*). Specialiter namque liber Sapientiae regibus regumque ministris clamat et dicit: *Diligite justitiam, qui judicatis terram, sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quærite illum, quoniam invenietur ab his qui non tenant illum* (*Sap. 1, 1*). Generaliter autem et de omnibus sanctis Salomon in Proverbiis ait: *Simplicitas iustorum dirigit eos* (*Prov. xi, 3*). Qui ambulat simpliciter, salvis erit (*Prov. xxviii, 18*). Paulus vero ait: *Volo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo* (*Rom. xvi, 19*). Debet etenim electorum corda prudentia in bonum jugiter acuere, et simplicitas ab acumine prudentiae temperari, ne aut prudentia modum rectitudinis excedat, aut simplicitas ignorantiae fallacia torpescat.

D Regia etenim via est simplicitas, quæ regnum simpliciter dirigit gressus, ut ad coelestia, per regia gradientes itinera, feliciter perveniant regna. Curre ergo, rex, firmiter per simplicitatis itinera, ut ad perennem citius pervenias vitam, et immortalitatis cito accipias præmia, et stola induaris pacis et glorie.

CAPUT VII.

De patientia.

Transi iterum, rex, de virtute in virtutem, et de simplicitate in patientiam feliciter pone gradum. Posside patientiam, si vis tuam dulciter possidere

animam. Sic enim Deus auctor nostræ salutis et pacis in Evangelio ait : *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (Luc. xxi, 19). Salomon quoque dicit : *Doctrina viri per patientiam noscitur, et gloria ejus est iniqua prætergredi* (Prov. xix, 11). Paulus quoque ait : *Induite vos ergo sicut electi Dei, sancti, et dilecti viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes invicem, et donantes vobismetipsis si quis adversus aliquem habet querelam : sicut Dominus donavit vobis, ita et nos* (Coloss. iii, 12 et seqq.). Nam quod et ista virtus principum virtus sit, Salomon in Proverbii testatur, dicens : *Patientia lenit principes, et lingua mollis frangit duritiem* (Prov. xxv, 15). Apostolus vero ad eosdem principes clamat, dicens : *Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipe infirmos, patientes estote ad omnes* (I Thess. v, 14). Jacobus apostolus ait : *Patientia autem opus perfectum habet : ut sitis perfecti et integri, in nullo deficientes* (Jac. i, 4). Virtus ergo quæ lenit principes, et docet corrumpere inquietos, et opus regum ad perfectum perducit, sine dubio virtus est regia. Ambula ergo per eam, mitissime rex, et dilige eam, quia currens per eam non habebis offendiculum, sed plenum et æternum in futuro invenies gaudium. Magna enim est virtus patientia, quæ lædente se non lædit, sed diligit; quæ injurianti injurias remittit, non reddit; [quæ] cui nocere potest non nocet, sed parcit. Patientia est quæ nos Deo commendat, et a malis omnibus custodit et servat. Ipsa est quæ iram temperat; ipsa est quæ linguam refrenat; ipsa est quæ mentem gubernat; ipsa est quæ pacem custodit; ipsa est quæ disciplinam moderate peragit; ipsa libidinis impetum frangit; ipsa furoris violentiam comprimit, incendium simultatis extinguit, coercet potentiam divitum, refovet inopiam pauperum, facit humiles in prosperis, fortes in adversis, contra injurias et contumelias mites, tentationes expugnat, persecutions tolerat. Ipsa est quæ fidei nostræ fundamenta fortiter munit; ipsa est quæ incrementa spei nostræ sublimiter provehit; ipsa nos ut tenere possimus viam Christi, gubernat; ipsa ut filii Dei perseveramus, confirmat.

Hano ergo ama, rex, virtutem, hanc dilige, hanc cum gaudio et totis viribus amplecti festina. Vere enim regia via est, et per se gradientes feliciter ad regnum perducit æternum. Cave ne declines ad dexteram aut ad sinistram. Scito quia sicut Domini est bonum patientia, ita diaboli malum est impatientia. Et sicut ille in quo inhabitat et manet Christus, patiens invenitur; ita impatiens semper ille existit cuius mentem diaboli nequitia possidet. Tu vero, rex, regiam viam tene, et non declines ab ea, sed ista felici beataque virtute, in eam quæ vocatur justitia, actionis tue feliciter pone pedem.